
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 63  
 
 

In data 04/07/2020 
 
 
 
 

OGGETTO : 
INTERVENTO DI RIORGANIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

URBANIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI E PARCHEGGI ADIACENTI 

ALL'EDIFICIO SEDE MUNICIPALE. DETERMINA A CONTRARRE.  

C.I.G. : 8363288396   - C.U.P.: H71B19000570001            
 
 
 

 



Determina N. 63 del 04/07/2020 
Oggetto: INTERVENTO DI RIORGANIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
URBANIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI E PARCHEGGI ADIACENTI ALL'EDIFICIO 
SEDE MUNICIPALE. DETERMINA A CONTRARRE.  
C.I.G. : 8363288396   - C.U.P.: H71B19000570001            
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 19/03/2020 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 
19/03/2020 della nota di aggiornamento al DUP e della nota integrativa”; 
 
Richiamata la determinazione n. 27 in data 18.04.2020 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione e Direzione Lavori per l’intervento in oggetto al professionista Arch. 
Vincenzo Filippo BRUNO; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 26/06/2020 con la quale è stato approvato   il 
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 50.000,00, di 
cui € 38.000,00 per lavori a base d’asta, € 2.000 oneri di sicurezza cantiere non soggetti a ribasso e € 
10.000,00 quale somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
Dato atto che le opere sono finanziate con contributo secondo i fondi trasmessi dal Ministero 
dell’Interno annualità 2020.  

 

Richiamate tutte le indicazioni esplicative di attuazione degli interventi finanziati con contributo 
straordinario dello Stato previsto dall’art. 1 comma 107 della legge 30/12/2018 n. 145, nonché dalle 
circolari emesse dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali e dall’ Anci che contengono 
indicazioni operative sulle modalità attuative, procedure e tempistiche.  

 
Richiamato il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici“ aggiornato e modificato dal  D.Lgs. n. 
56/2017;  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. lgs n° 50 del 18.04.2016, disciplinante i contratti di lavori forniture 
e servizi sotto soglia, che nello specifico consente l’affidamento diretto per lavori di importo complessivo 
inferiore ad € 150.000,00; 

 
Visto che, conseguentemente, il responsabile del procedimento ha predisposto la lettera di invito e la 
modulistica per l’espletamento della procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.  97 comma 4, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che viene rispettato l’obbligo di 
appaltare il lavoro sulla base del progetto esecutivo approvato; 
 
Visto che l'importo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 40.000,00 oneri per la sicurezza compresi 
ed oltre ad IVA di legge;  
 
Rilevato che si intende procedere mediante l’utilizzo della piattaforma telematica “ACQUISTI IN RETE 
PA” essendo presenti nella stessa i lavori di manutenzione e che il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo tenuto conto che tale scelta trova motivazione nell’essenzialità e linearità dei lavori che, per 
natura e caratteristiche, presentano un livello di definizione e standardizzazione tale da non permettere 
un apprezzabile specializzazione dell’offerta tecnica.  
 
Dato atto che l’opera è finanziata con fondi comunali; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'indizione di procedura negoziata per l'affidamento dei lavori 



di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000: 

1) il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
2) il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 
 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 
sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di approvare l’affidamento con procedura negoziata come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’aggiudicazione dei lavori di riorganizzazione e messa in 
sicurezza urbanizzazione spazi pubblici e parcheggi adiacenti all'edificio sede municipale il cui 
importo a base di gara risulta essere di € 38.000,00; 
 

2. Di invitare le ditte indicate nell’allegato elenco (allegato A), di cui si omette la pubblicazione per 
il divieto disposto dall’art. 53 “Accesso agli atti e riservatezza” del D. Lgs. n. 50/2016;   
 

3. Di approvare la bozza di lettera d'invito e gli ulteriori modelli occorrenti per la procedura 
negoziata, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

 
4. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, i seguenti elementi:   
Oggetto del Contratto: Intervento di riorganizzazione e messa in sicurezza urbanizzazione 
spazi pubblici e parcheggi adiacenti all'edificio sede municipale; 
Finalità da perseguire: costruzione opere di urbanizzazione   e messa in sicurezza spazi 
pubblici e realizzazione parcheggi; 
Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
Forma del contratto: Pubblica Amministrativa;  
 

5. Di far fronte alla spesa mediante imputazione della somma di €  44.671,04 alla Missione 12 
Programma 9 Titolo II (Cap. 3680) “Intervento di riorganizzazione e messa in sicurezza 
urbanizzazione spazi pubblici e parcheggi adiacenti all'edificio sede municipale” del Bilancio di 
Previsione del corrente esercizio finanziario,  

 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Luciana Mellano 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (MELLANO Geom. Luciana) 



SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 3 del 1/02/2013, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 04/07/2020 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to PALAZZO Dr.ssa Mariateresa 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 10/07/2020. 

San Ponso. li 10/07/2020. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8363288396 2020 128 01022 203 6130 3045 3 44.671,04 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

San Ponso, lì  10/07/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PALAZZO Dr. Mariateresa 


